PAGE

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 24.02.2016 № 91
г. Черемхово

	(
	 «О внесении изменений в План мероприятий Черемховского района («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы Черемховского района, направленные на повышение эффективности образования и науки», утвержденный постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования
 от 29.04.2013 № 274»
	(

В соответствии с оптимизацией численности отдельных категорий педагогических работников, детей и оптимизацией динамики повышения заработной платы педагогических работников, руководствуясь  Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением Правительства Иркутской области от 13.03.2015 № 144-рп «О внесении изменений в распоряжение Правительства Иркутской области от 29.05.2014 № 422-рп», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в План мероприятий Черемховского района («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы Черемховского района, направленные на повышение эффективности образования и науки», утвержденный постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования 29.04.2013 № 274 (далее – постановление), следующие изменения:
- главу 3 раздела I приложения к постановлению изложить в новой редакции (приложение 1);
- главу 3 раздела II приложения к постановлению изложить в новой редакции (приложение 2);
- главу 3 раздела III приложения к постановлению изложить в новой редакции (приложение 3);

- раздел «Финансово-экономическое обоснование региональной «дорожной карты» Иркутской области» приложения к постановлению изложить в новой редакции (приложение 4).

2. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец):

2.1. направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.cher.irkobl.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на
заместителя мэра по социальным вопросам Ф.Б. Иванову.
Мэра района

В.Л. Побойкин
С.К. Шаманова
5-52-05
Приложение 1
к постановлению администрации
Черемховского районного

муниципального образования
от 24.02.2016 № 91
3. Основные количественные характеристики системы дошкольного образования Черемховского района

	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Численность детей в возрасте 1-7 лет
	человек
	2908
	2966
	3831
	3750
	3750
	3750

	Охват детей программами дошкольного образования
	процентов
	45,8
	45,9
	38,3
	44,2
	44,2
	44,2

	Численность воспитанников дошкольных образовательных организаций
	человек
	1332
	1362
	1468
	1658
	1658
	1658

	Потребность в увеличении числа мест в дошкольном образовании (нарастающим итогом)
	человек
	21
	64
	-
	-
	-
	-

	Инструменты сокращения очереди в дошкольные образовательные организации (ежегодно) – всего

в том числе (нарастающим итогом):
	человек
	135
	208
	190
	-
	-
	-

	за счет расширения альтернативных форм дошкольного образования, в том числе семейных дошкольных групп
	-«-
	-
	-
	-
	-
	 -
	-

	за счет развития негосударственного сектора дошкольного образования
	-"-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	за счет вновь создаваемых мест в дошкольных образовательных организациях - всего

из них:
	человек
	135
	110
	190

	-
	-

	строительство новых зданий дошкольных образовательных организаций
	-"-
	-
	98
	-
	-
	-
	-

	возврат и реконструкция ранее переданных зданий дошкольных образовательных организаций
	-"-
	-
	-
	190
	-
	-
	-

	Численность других категорий работников дошкольного образования
	тыс.

человек
	302
	306
	318
	345
	345
	345

	Численность работников дошкольных образовательных организаций (всего )
	человек
	420
	426
	448
	491
	491
	491

	Численность педагогических работников  дошкольных образовательных организаций
	человек
	118
	120
	130
	146
	146
	146

	Число воспитанников в расчете на 1 педагогического работника
	человек
	11,3
	11,35
	11,3
	11,36
	11,36
	11,36

Начальник отдела образования

С.К. Шаманова
Приложение № 2
к постановлению администрации
Черемховского районного

муниципального образования
от 24.02.2016 № 91

3. Основные количественные характеристики системы общего образования Черемховского района

	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Численность детей и молодежи 7 - 17 лет
	человек
	3608
	3688
	4071
	4100
	4110
	4100

	Численность учащихся по программам общего образования в общеобразовательных организациях
	-"-
	3629
	3669
	3793
	3800
	3800
	3800

	Число учащихся по программам общего образования в расчете на 1 учителя
	человек
	8,7
	8,8
	9,03
	9,05
	9,05
	9,05

	Удельный вес учащихся организаций общего образования, обучающихся в соответствии с новым федеральным государственным образовательным стандартом
	процентов
	23,0
	35,0
	75,9
	80
	85,6
	90

	Численность педагогических работников общего образования
	человек
	416
	418
	420
	420
	420
	420

Начальник отдела образования

С.К. Шаманова
Приложение 3
к постановлению администрации
Черемховского районного

муниципального образования
от 24.02.2016 № 91

3. Основные количественные характеристики системы дополнительного образования детей

	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Численность детей и молодежи 5 - 18 лет

	4960
	4990
	5096
	5100
	5100
	5100

	Численность детей и молодежи 5 - 18 лет, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей
	человек
	2416
	2435
	2534
	2560
	2570
	2580

	Доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи 5 - 18 лет
	процентов
	48,7
	48,8
	49,7
	50,2
	50,4
	50,6

	Численность педагогических работников организаций дополнительного образования детей
	человек
	52
	52
	52
	52
	52
	52

	Численность детей в расчете на одного педагогического работника
	человек
	95,4
	96,0
	98,0
	98,1
	98,1
	98,1

Начальник отдела образования

С.К. Шаманова

Приложение 4

к постановлению администрации
Черемховского районного

муниципального образования

 от 24.02.2016 № 91

Финансово-экономическое обоснование  региональной «дорожной карты» Иркутской области
Показатели повышения средней заработной платы  работников

образовательных учреждений
Категория работников - педагогические работники общего образования

	Наименование показателей
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	201 5 год .
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2013 -2015 годы
	2013-2018 годы

	1
	Средняя заработная плата по субъекту Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), руб.
	25365,0
	29229,4
	31823,3
	34704,7
	37614,5
	40524,3
	44455,2
	X
	X

	1.1
	Средняя заработная плата по экономике (прогноз для муниципального образования «Черемховский район»), руб.
	23733,3
	27416,0
	29055,7
	29716,7
	34343,3
	37000,0
	40589,1
	X
	X

	2
	Темп роста к предыдущему году,  %

	1 15,5
	106,0
	102,3
	115,6
	107,7
	109,7
	X
	X

	3
	Среднесписочная численность педагогических работников общего образования, тыс. человек
	0,421
	0,416
	0,418
	0,420
	0,420
	0,420
	0,420

	4
	Среднемесячная заработная плата педагогических работ пиков общего образования, рублей
	20204,6
	27416,0
	29055,7
	29716,7
	34343,3
	37000,0
	40589,1
	X
	X

	5
	Темп роста к предыдущему году, %

	135,7
	106,0
	102,3
	115,66
	107,7
	109,7
	X
	X

	6
	Соотношение средней заработной платы   педагогических работников общего образования и средней заработной платы по экономике для муниципального образования «Черемховский район», %
	85,1
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	7
	Размер начислений на фонд оплаты труда, %
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	X
	X

	8
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн.рублей
	132,9
	178,2
	189,8
	195,0
	225,4
	242.8
	266,3

	9
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 году, млн. рублей (фонд оплаты труда стр. 8 по графе соответствующего года - стр. 8 за 2013 г.)
	X
	0
	11,6
	16,8
	47,2
	64,6
	88,1
	28,4
	228,3

	в том числе:
	X

	10
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, млн.рублей
	X
	0
	11,6
	16,8
	47,2
	64,6
	88,1
	28,4
	228,3

	11
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации
	X

	12
	за счет средств ОМС, млн. рублей
	X

	13
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. рублей
	X
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год. млн. рублей
	X
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (стр. 10+12+13+14)
	X
	0
	11,6
	16,8
	47,2
	64,6
	88,1
	28.4
	228.3

	16
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда. % (стр.1 1/стр. 15*100%)
	X
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	X
	X

	17
	Дополнительная потребность (дефицит)
	X
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Категория работников -    педагогические работники дошкольного образования

	Наименование показателей
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2013-2015 годы
	2013-2018 годы

	1
	Средняя заработная плата по субъекту Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), руб.
	25365,0
	29229,4
	31823,3
	34704,7
	37614,5
	40524,3
	44455,2
	X
	X

	1.1
	Средняя заработная плата по экономике (прогноз для муниципального образования «Черемховский район»), руб.
	23733,3
	27416,0
	29055,7
	29716,7
	34343,3
	37000,0
	40589,1

	1.2
	Средняя заработная плата в сфере общего образования в субъекте Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), руб.
	17756,0
	23728,0
	26858,9
	29290,8
	31746,6
	34202,5
	37520,2
	X
	X

	1.3
	Средняя заработная плата в сфере общего образования (прогноз для МО «Черемховский район»), руб.
	16250,7
	20653,0
	24523,0
	25626,6
	28068,3
	30239.6
	33172,9

	Темп роста к предыдущему году. %

	127,1
	118,7
	104,5
	109,5
	107,7
	109,7

	2
	Среднесписочная численность педагогических работников дошкольного образования, тыс. человек
	0,121
	0,118
	0,120
	0,130
	0,146
	0,146
	0,146

	3
	Среднемесячная заработная плата педагогических работников дошкольного образования, руб.
	11213,9
	20653,0
	24523,0
	25626,6
	28068,3
	30239,6
	33172,9
	X
	X

	4
	Темп роста к предыдущему году, %

	184,2
	118,7
	41074,5
	109,5
	107,7
	109,7
	Х
	Х

	5
	Соотношение средней заработной платы   педагогических работников дошкольного образования и средней заработной платы в субъекте Российской Федерации, %
	44,2
	70,7
	77,0
	73,8
	74,6
	74,6
	74,6

	6
	Соотношение средней заработной платы  педагогических работников дошкольного образования и средней заработной платы в общем образовании в муниципальном образовании «Черемховский район», %
	69,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	7
	Размер начислений на фонд оплаты труда, %
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	X
	X

	8
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн.рублей
	21,2
	38,1
	46,0
	52,0
	64,0
	69,0
	75,7

	9
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 году, млн. рублей (фонд оплаты труда стр. 8 по графе соответствующего года - стр. 8 за 2013 г.)
	X
	0
	7,9
	13,9
	25,9
	30,9
	37,6
	21,8
	1 16,2

	в том числе:
	X

	10
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, млн. рублей
	X
	0
	7,9
	13,9
	25,9
	30,9
	37,6
	21,8
	1 16,2

	11
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимзации
	X

	12
	за счет средств ОМС, млн. рублей
	X

	13
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. рублей
	X

	14
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	X

	15
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (стр. 10+12+13+14)
	X
	0
	7,9
	13,9
	25,9
	30,9
	37,6
	21,8
	116,2

	16
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр. 1 1/стр. 15* 100%)
	X
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	X
	X

	17
	Дополнительная потребность (дефицит)
	X
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Категория работников -   педагогические работники учреждений дополнительного образования детей

	№
	Наименование показателей
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2013-

201 5 годы
	2013-2018 годы

	1
	Средняя заработная плата по субъекту Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), руб.
	25365,0
	29229,4
	31823,3
	34704,7
	37614,5
	40524,3
	44455,2
	X
	X

	1.1
	Средняя заработная плата по экономике(прогноз для муниципального образования «Черемховский район»), руб.
	23733,3
	27416,0
	29055,7
	29716,7
	34343,3
	37000,0
	40589,1

	1.2
	Средняя заработная плата учителей в субъекте Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), руб.
	21900,0
	30820,0
	33064,4
	36110,2
	39137,9
	42165,5
	46255,6

	1.3
	Средняя заработная плата учителей (прогноз для муниципального образования «Черемховский район»), руб.
	19995,4
	28139,7
	30188,9
	32969,8
	35734,2
	38498,5
	42232,9

	Темп роста к предыдущему году,  %

	140,7
	107,3
	109,2
	108,4
	107,7
	109,7
	X
	X

	2
	Среднесписочная численность педагогических работников учреждений дополнительного образования детей, тыс.человек
	0,052
	0,052
	0,052
	0,052
	0,052
	0,052
	0,052

	3
	Среднемесячная заработная плата педагогических работников учреждений дополнительного образования детей, рублей
	9812,0
	20263,0
	24 186,0
	23619,2
	32160,8
	38498,5
	42232,9
	X
	X

	Темп роста к предыдущему году, %

	209,2
	117,9
	97,6
	136,2
	119,7
	109,7
	X
	X

	5
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования детей2 и средней заработной платы в субъекте Российской Федерации, %
	38,6
	69,3
	76,0
	68
	85,6
	95,0
	95,0

	6
	Соотношение средней заработной платы  педагогических работников дополнительного образования и средней заработной платы в общем образовании для муниципального образования «Черемховский район», %
	49,1
	72,0
	80,1
	71,6
	90,0
	100,0
	100,0

	7
	Размер начислений на фонд оплаты труда,  %
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	X
	X

	8
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн.рублей
	8,0
	16,5
	19,6
	19,2
	26,1
	31,3
	34,3

	9
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2012 году. млн. рублей (фонд оплаты труда стр. 8 по графе соответствующего года   стр. 8 за 2012 г.)
	X
	0
	3,1
	2,5
	9,4
	14,6
	17,6
	5,6
	47,2

	в том числе:
	X

	10
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, млн. рублей
	X
	0
	3,1
	2,5
	9,4
	14,6
	17,6
	5,6
	47,2

	1 1
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации
	X

	12
	за счет средств ОМС млн. рублей
	X

	13
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. рублей
	X
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год. млн. рублей
	X
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (стр. 10+12+13+14)
	X
	0
	3,1
	2,5
	9,4
	14,6
	17,6
	5,6
	47,2

	16
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренною на повышение оплаты труда, % (стр.11/стр. 15* 100%)
	X
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	X
	X

	17
	Дополнительная потребность (дефицит)
	X
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Начальник отдела образования

С.К. Шаманова
2